
COPIA

COPIA SINDACO
COPIA SEGRETERIA

REG. GENERALE
   N.    

Determinazione n. 06  del 24/02/2015

OGGETTO: PARIFICAZIONE  DEI CONTI  RESI DAGLI AGENTI CONTABILI   PER
                            L'ESERCIZIO  FINANZIARIO 2014

Il Responsabile del Servizio

VISTO  il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale;
VISTO il  Decreto  Sindacale  con  il  quale  è  stato  attribuito  l’incarico  di  responsabile  del  settore 
economico finanziario e tributi;
Richiamata altresì, la deliberazione di Consiglio Comunale n.22 in data 29.07.2014, esecutiva, con la quale è  
stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2014 nonchè la relazione previsionale e programmatica  
ed il bilancio pluriennale per il periodo 2014-2016;
RICHIAMATO l’art. 93, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., il quale  stabilisce che: “il Tesoriere ed  
ogni altro agente contabile che abbia maneggio di denaro  o sia incaricato della gestione dei beni 
degli  Enti Locali,  nonché coloro che si ingeriscano  negli  incarichi attribuiti  a detti agenti, devono 
rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le 
norme e le procedure previste dalle leggi vigenti”; 
RICHIAMATO  l’art. 93, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il  quale dispone che: “gli  agenti 
contabili degli Enti Locali, salvo che la Corte dei Conti lo richieda, non sono tenuti alla trasmissione 
della documentazione occorrente per il giudizio di conto di cui all’art. 74 del R.D. del 18.11.1923 n. 
2440, ed agli artt. 44 e ss. del R.D. del 12.07.1934 n. 1214”;  
VISTO l’art. 233, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che: “entro il termine di 30 
giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, l’economo, il consegnatario dei beni e gli altri soggetti 
di cui all’art. 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all’Ente Locale il quale lo trasmette  
alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del 
rendiconto;
ATTESO Che in data 17.01.2008 con deliberazione di G.C. n. 9 il comandante la polizia municipale Sig.  
Procopio Nicola è    stato nominato,  agente contabile di diritto relativo al servizio economato di 
questo Comune;
CONSIDERATO Che  il  sig.  Procopio  Nicola  comandante  della  Polizia  Municipale  e  la  dipendente, 
Varacalli  Maria  Lucia,  Istruttore  Amministrativo  svolgendo  attività  di  maneggio  denaro 
rispettivamente per il  suolo mercato e per i diritti di segreteria sono a tutti gli effetti agenti contabili 
di fatto;
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 94 del 24/05/2011, con la quale sono stati individuati  
per  la  prima  volta  ,  i  consegnatari  dei  beni  mobili  ed  immobili  del  comune,  nelle  persone  dei 
dipendenti di seguito elencati:

 Dipendente  Varacalli  Maria  Lucia  nata  a  Locri  il  03/05/1972,  residente  a  Ciminà  in  via 
Cimarosa n°2;

  dipendente Arch. Alessandro Tallarida nato a Gerace il 03/07/1958, residente a Gerace alla  
via Vasia n° 9;



VISTA La deliberazione del C.C. n° 24 del 30/07/2009, esecutiva, con la quale è stato approvato il  
regolamento del     servizio      Economato del Comune;
VISTA la  deliberazione del  C.C.  n°  7  del  30.04.2009,  esecutiva,  con la  quale  è stato approvato il 
regolamento di contabilità del Comune;
CONSIDERATO che gli agenti contabili , così come previsto  dall'art. 233 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.,  
hanno  reso  i  conti  della  loro  gestione  ,  posti  agli  atti  d'ufficio  dai  quali  emergono  le  seguenti  
risultanze:

CONTO DELLA GESTIONE DEL TESORIERE UBI BANCA CARIME AGENZIA DI LOCRI

FONDO CASSA 
AL 01/01/2014

RISCOSSIONI DI 
COMPETENZA

RISCOSSIONI 
A RESIDUI

PAGAMENTI  A 
RESIDUI 

PAGAMENTI A 
COMPETENZA

TOTALE 
RISCOSSIONI

TOTALE 
PAGAMENTI

FONDO CASSA 
AL 31/12/2013

€ 1.460.762,01 € 608.574,93 € 605.413,57 € 484.263,76 € 707.844,51 € 1.213.988,50 € 1.192.108,27 € 1.482.642,24

CONTO DELLA GESTIONE DELL'ECONOMO COMUNALE  - Procopio Nicola 

ANNO 2014 ANTICIPAZIONI E 
RIMBORSI PERIODICI

PAGAMENTI DETERMINAZIONI

Anticipazione 
economato

€ 3.000,00 € 3.000,00

1° trimestre 2014 € 1.936,31 €  1.936,31 Det. Vig. N° 6/2014 

2° trimestre 2014 € 1.133,79 € 1.133,79 Det. Vig. N° 11/2014

3° trimestre 2014 € 1.999,87 € 1.999,87 Det.  Vig. N°15/2014

4° trimestre 2014 € 1.524,53 € 1.524,53 Det. Vig. N°18/2014

Totale € 9.594,50 € 9.594,50

CONTO DELLA GESTIONE DELL'AGENTE CONTABILE  PROCOPIO NICOLA – RISCOSSIONE SUOLO 
MERCATO 

TOSAP ANNO 2014 € 160,00

CONTO  DELLA GESTIONE  DELL'AGENTE  CONTABILE  VARACALLI  MARIA LUCIA –  DIRITTI  DI 
SEGRETERIA SERVIZI ANAGRAFICI

DIRITTI  DI  SEGRETERIA 
ANNO 2014

€ 403,80

CONTO  DELLA GESTIONE  DELL'AGENTE  CONTABILE  CONSEGNATARIO  DEI  BENI  MOBILI    – 
VARACALLI MARIA LUCIA

Conto della gestione del 
consegnatario dei beni 
mobili  anno 2014

€ 96.471,99

CONTO DELLA GESTIONE DELL'AGENTE CONTABILE CONSEGNATARIO DEI BENI IMMOBILI   – 
ARC. ALESSANDRO TALLARIDA

Conto della gestione del 
consegnatario dei beni 
immobili  anno 2014

€ 18.535.389,84



RITENUTO pertanto, indispensabile dover parificare  i rendiconti degli agenti contabili di  cui sopra, i  
cui prospetti sono agli atti di quest'ufficio ;
CONSIDERATO che  il risultato del giudizio di Parificazione  Contabile  è positivo;
ACCERTATA La regolarità di tutte le operazioni compiute,  verificata  ed attestata  la correttezza  delle  
risultanze, la congruenza  e corrispondenza delle relative  operazioni con le scritture dell'Ente;

DATO ATTO  che sui conti degli agenti contabili l’organo di revisione ha effettuato le verifiche previste dall’art.  
223, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00;  
DATO  ATTO  che  i  conti   della  gestione  presentati  dagli  Agenti  Contabili   per  l'anno  2014  sono 
depositati agli atti di quest'ufficio;        
VISTA l’attestazione di regolarità tecnico amministrativa e contabile resa dalla sottoscritta in qualità 
di responsabile  del servizio finanziario e tributi, e riportata in calce al presente atto;

 VISTO  lo statuto comunale;

DETERMINA

1. Di  approvare la narrativa che precede e che qui s’intende riportata;
2. di parificare  i conti resi dagli Agenti contabili  relativi all'Esercizio finanziario 2014, che pre-

sentano le seguenti risultanze finali, dando atto della corrispondenza dei dati ivi riportati con 
le scritture contabili dell’ente:

CONTO DELLA GESTIONE DEL TESORIERE UBI BANCA CARIME AGENZIA DI LOCRI
FONDO CASSA 
AL 01/01/2014

RISCOSSIONI DI 
COMPETENZA

RISCOSSIONI 
A RESIDUI

PAGAMENTI  A 
RESIDUI 

PAGAMENTI A 
COMPETENZA

TOTALE 
RISCOSSIONI

TOTALE 
PAGAMENTI

FONDO CASSA 
AL 31/12/2013

€ 1.460.762,01 € 608.574,93 € 605.413,57 € 484.263,76 € 707.844,51 € 1.213.988,50 € 1.192.108,27 € 1.482.642,24

CONTO DELLA GESTIONE DELL'ECONOMO COMUNALE  - Procopio Nicola 
ANNO 2014 ANTICIPAZIONI E 

RIMBORSI PERIODICI
PAGAMENTI DETERMINAZIONI

Anticipazione 
economato

€ 3.000,00 € 3.000,00

1° trimestre 2014 € 1.936,31 €  1.936,31 Det. Vig. N° 6/2014 

2° trimestre 2014 € 1.133,79 € 1.133,79 Det. Vig. N° 11/2014

3° trimestre 2014 € 1.999,87 € 1.999,87 Det.  Vig. N°15/2014

4° trimestre 2014 € 1.524,53 € 1.524,53 Det. Vig. N°18/2014

Totale € 9.594,50 € 9.594,50

CONTO DELLA GESTIONE DELL'AGENTE CONTABILE  PROCOPIO NICOLA – RISCOSSIONE SUOLO MERCATO 
TOSAP ANNO 2014 € 160,00

CONTO  DELLA  GESTIONE  DELL'AGENTE  CONTABILE  VARACALLI  MARIA  LUCIA  –  DIRITTI  DI  SEGRETERIA  SERVIZI  
ANAGRAFICI

DIRITTI  DI  SEGRETERIA 
ANNO 2014

€ 403,80



CONTO DELLA GESTIONE DELL'AGENTE CONTABILE CONSEGNATARIO DEI BENI MOBILI   – VARACALLI MARIA LUCIA

Conto della gestione del 
consegnatario dei beni 
mobili  anno 2014

€ 96.471,99

CONTO  DELLA  GESTIONE  DELL'AGENTE  CONTABILE  CONSEGNATARIO  DEI  BENI  IMMOBILI    –  ARC.  ALESSANDRO 
TALLARIDA

Conto della gestione del 
consegnatario dei beni 
immobili  anno 2014

€ 18.535.389,84

3. di trasmettere  entro 60 giorni  dall'approvazione  del rendiconto di gestione  2014,    i 
conti resi dagli agenti contabili, alla competente  sezione  giurisdizionale  di controllo;

4. di sottoporre i conti della gestione degli agenti contabili all’approvazione del Consiglio Comu-
nale, contestualmente all’approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio di    ri fe-
rimento;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cuiall’arti-
colo       147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente prov-
vedimento i ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrati-
va, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prov-
vedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente prov-
vedimento è  sottoposto al controllo contabile da parte del sottoscritto Responsabile del servi-
zio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati 
alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

7. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio on-ine ;

8.  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete in-
ternet   ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nella sezione bilancio  -  ren-
diconto della  gestione.     

      Il Responsabile del Servizio
                        F.to      (Rag. Elisabetta Caruso)



COMUNE DI CIMINA'
(Provincia di Reggio Calabria)

VIA IMBRIANI N. 13,  89040  CIMINA’
Codice Fiscale 81001890805  Partita IVA 00311550800

Tel.  Fax  0964/334012

ALLEGATO  A

La sottoscritta rag. Elisabetta  Caruso – Responsabile del Servizio Finanziario e tributi, ai sensi dell’art. 

147-bis del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. e del vigente Regolamento Comunale del sistema integrato 

dei controlli interni, in merito alla determinazione N. 02 del 24/02/2015

  esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa nonché il rispetto della normativa di settore.

Ciminà 24/02/2015                                           

         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to  Rag. Elisabetta Caruso                                  

____________________                                         

La sottoscritta rag. Elisabetta Caruso – Responsabile del settore Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis  

del  D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  in  merito alla  determinazione n.  06 del  24/02/2015 esprime 

parere favorevole di regolarità contabile.

Ciminà 24/02/2015                                                   

          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                     Rag. Elisabetta Caruso 

____________________



VISTO di regolarità Tecnico Amministrativa
,  reso  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL  approvato  con D.Lgs.  n.  267/2000 e  ss.mm.ii.  ed  ai  sensi 
dell'art. 3 del Regolamento Comunale del sistema integrato dei controlli interni.
                                                                        Il Responsabile  del Servizio Economico  e Finanziario

                                                F.to    Rag. Elisabetta Caruso 
                                                ______________________________

VISTOVISTO di regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, reso ai sensi dell'art. 151, comma di regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, reso ai sensi dell'art. 151, comma   
4° D.Lgs. 267/2000.4° D.Lgs. 267/2000.

                                                                                                            Il Responsabile del Servizio  Economico e FinanziarioIl Responsabile del Servizio  Economico e Finanziario
                                                                                                         F.to  Rag. Elisabetta CarusoRag. Elisabetta Caruso                                        

                                                                                    ______________________________
  

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONERELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data__e vi rimarrà  15 giorni consecutiviLa presente viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data__e vi rimarrà  15 giorni consecutivi

REGISTRO PUBBLICAZIONI N.____________ ANNO ______________REGISTRO PUBBLICAZIONI N.____________ ANNO ______________

                                                                                                                  Il Responsabile del ServizioIl Responsabile del Servizio

                                                                                                                                                                              F.to     Rosanna Reale                                                       Rosanna Reale                                                  

            ____________________            ____________________          

COMUNE DI CIMINA'COMUNE DI CIMINA'
(Provincia di Reggio Calabria)(Provincia di Reggio Calabria)

Acquisita all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza in data odierna.Acquisita all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza in data odierna.

Alla presente determinazione viene attribuito il n.  _____ anno 2015  del Registro Generale delleAlla presente determinazione viene attribuito il n.  _____ anno 2015  del Registro Generale delle   
determinazioni.determinazioni.

Ciminà____________ Ciminà____________ 
Il Segretario ComunaleIl Segretario Comunale

                                                                                                         D.ssa M. Luisa Calì                                                                                                         D.ssa M. Luisa Calì
________________________________________

Copia Conforme all’Originale
       Il Responsabile  del Servizio Economico finanziario

     Rag. Eliabetta  Caruso
                     ________________

Ciminà____________ Ciminà____________                                                            


	OGGETTO: PARIFICAZIONE DEI CONTI RESI DAGLI AGENTI CONTABILI PER
	L'ESERCIZIO  FINANZIARIO 2014
	DETERMINA

	COMUNE DI CIMINA'
	(Provincia di Reggio Calabria)

